
PATVIRTINTA 

Kėdainių Juozo Paukštelio  progimnazijos 

mokyklos direktoriaus  

2023 m. rugsėjo 26 d. įsakymu Nr.V1/279  

 

KĖDAINIŲ JUOZO PAUKŠTELIO PROGIMNAZIJOS 

MOKINIŲ SKATINIMO IR DRAUSMINIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. SKYRIUS  

BENDROJI DALIS 
 

              1. Kėdainių Juozo Paukštelio progimnazijos mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos 

aprašas (toliau – aprašas) parengtas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymu, Vaiko 

teisių konvencija, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais, Progimnazijos nuostatais, Progimnazijos 

vidaus tvarkos taisyklėmis, Progimnazijos smurto ir patyčių prevencijos ir intervencijos tvarkos 

aprašu ir kitais teisės aktais.  

2. Aprašas taikomas Progimnazijos nuostatų, Vidaus ir darbo tvarkos, Mokinių elgesio 

taisyklių ir Mokymo sutarties nesilaikymo atvejais.           

3. Šis aprašas nustato mokinių, jų tėvų (globėjų, rūpintojų) (toliau – tėvai), klasės vadovų, 

švietimo pagalbos specialistų, mokytojų bei administracijos bendradarbiavimo galimybes skatinant 

ar drausminant mokinius. 

4. Aprašo tikslas – kurti palankų emocinį klimatą mokytis, nustatant skatinimo, drausminimo 

priemonių santykius, stiprinti mokymosi motyvaciją ir gerinti mokinių elgesį formalioje ir 

neformalioje veikloje bei ugdyti asmenybę. 

5. Aprašo uždaviniai: 

5.1. laikytis vieningų elgesio taisyklių ir reikalavimų;  

5.2. skatinti norą tobulėti ir siekti aukštesnių individualių pasiekimų įvairiapusėje veikloje;  

5.3. skatinti mokinių mokslinę, meninę, sportinę, kūrybinę raišką;  

5.4. motyvuoti mokinių elgesį;   

5.5. padėti mokiniams koreguoti savo elgesį;  

5.6. ugdyti savikontrolę, sąmoningumą, kurti saugią mokymuisi aplinką. 

6. Vartojamos sąvokos:  

6.1. Draudžiami daiktai – bet kokie daiktai (reikmenys), gaminiai ar medžiagos, kurių 

apyvarta uždrausta arba ribojama Lietuvos Respublikos įstatymų ar kitų teisės aktų saugumo, 

sveikatos apsaugos ir kitais visuomenės poreikiais. Progimnazijoje draudžiami turėti daiktai 

(reikmenys), gaminiai ar medžiagos: smeigiantys, duriantys, degūs, šaunamieji, sprogstamieji daiktai 

(pvz. peiliai, degtukai, žiebtuvėliai, pirotechnikos priemonės), psichiką veikiančios medžiagos (pvz. 

tabako cigaretės, elektroninės cigaretės, narkotinės medžiagos, energetiniai gėrimai ir pan.) ir kitos 

pavojingos ugdymo metu nereikalingos priemonės. 

6.2. Netinkamas mokinio elgesys – mokinio elgesys, keliantis realų pavojų jo paties ir (ar) kitų 

asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, taip pat pasikartojantis, 

tyčinis, agresyvus, įžūlus, griaunantis ugdymosi procesą, pažeidžiantis kitų asmenų garbę ir orumą 

bei psichologinį ir fizinį saugumą mokinio elgesys. 

6.3. Drausminė priemonė, poveikio priemonė – progimnazijos darbuotojo veiksmai, kuriais 

siekiama nutraukti ar sustabdyti netinkamą mokinio elgesį bei atkurti psichologiškai ir fiziškai saugią 

ir savitarpio pagarba grįstą ugdymosi aplinką. 

6.4. Pagrįsti fiziniai veiksmai – su fiziniu kontaktu susiję progimnazijos darbuotojo veiksmai 

mokinio atžvilgiu, kurių gali būti imamasi siekiant nutraukti mokinio elgesį, keliantį realų pavojų jo 

paties ir (ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, arba 

užkirsti jam kelią. 



6.5. Moksleivio šalinimas iš mokyklos vienai dienai – laikinas mokinio nušalinimas nuo 

ugdymo proceso vienai dienai direktoriaus įsakymu. 
 

II. SKYRIUS  

MOKINIŲ SKATINIMAS 

 

7. Mokiniai gali būti skatinami: 

 7.1. padėka žodžiu / raštu elektroniniame dienyne, dalyko sąsiuvinyje ugdymo veiklų 

metu (dalyko pamokose, klasės valandėlėse, neformaliojo ugdymo užsiėmimuose (būreliuose), 

konsultacijose): 

7.1.1. už mokinio individualią pažangą; 

7.1.2. už mokinio pastangas; 

7.1.3. už aktyvumą bendruomenėje (meninę, sportinę, kūrybinę, visuomeninę veiklą); 

7.1.4. už pavyzdingą elgesį; 

7.1.5. už aktyvumą, iniciatyvumą; 

7.1.6. už aktyvią visuomeninę, socialinę ar pilietinę veiklą (pagal poreikį); 

7.2. progimnazijos direktoriaus įsakymu pasirašyta padėka: 

7.2.1. už puikius ir labai gerus mokymosi rezultatus (teikiama 1 kartą per metus); 

7.2.2. už pasiekimus konkursuose, olimpiadose, varžybose (teikiama 1 kartą per metus); 

7.2.3. už didžiausią mokymosi pažangą; 

7.3. ekskursijomis, žygiais (esant finansinėms galimybėms): 

7.3.1. už puikius ir labai gerus mokymosi rezultatus; 

7.3.2. už labai gerą lankomumą; 

7.3.3. už pasiekimus olimpiadose, konkursuose, varžybose, kituose renginiuose; 

7.3.4. už aktyvią  veiklą progimnazijoje, savivaldoje. 

 
III. SKYRIUS  

MOKINIŲ DRAUSMINIO POVEIKIO PRIEMONĖS 

 

8. Drausminio poveikio priemonės taikomos už: 

8.1. mokymosi priemonių neturėjimą pamokoje; 

8.2. netinkamą elgesį (pamokos trukdymą, nedalyvavimą ugdomojoje veikloje, savavališką 

išėjimą iš kabineto ir kt.) pamokų metu; 

8.3. naudojimąsi mobiliaisiais telefonais, grotuvais ar kitais ugdymo procese nereikalingais 

daiktais; 

8.4. vėlavimą į pamokas; 

 8.5. nepagarbų, įžūlų, žeminantį elgesį su mokytojais, mokiniais, kitais mokyklos 

bendruomenės nariais; 

8.6. necenzūrinių žodžių vartojimą; 

8.7. dalyvavimą muštynėse, jų inicijavimą, organizavimą; 

8.8. alkoholio, tabako ar narkotinių medžiagų vartojimą ir platinimą mokykloje, 

mokyklos teritorijoje ir jos prieigose; 

8.9. azartinių lošimų organizavimą ir dalyvavimą juose; 

8.10. tyčinį mokyklos turto sugadinimą; 

8.11. svetimų daiktų pasisavinimą arba sugadinimą; 

8.12. atvykimą į progimnaziją be uniformos; 

8.13. kitus progimnazijos vidaus tvarkos taisyklių, mokymosi sutarties pažeidimus. 

9. Progimnazijoje taikomos nuobaudų rūšys:  

9.1. žodinė pastaba, įspėjimas; 

9.2. rašytinė pastaba (dalyko mokytojo, klasės vadovo, švietimo pagalbos specialisto, kitų 

darbuotojų, administracijos);  



9.3. drausmės pažeidimo pažyma; 

9.4. mokinio elgesio svarstymas Vaiko gerovės komisijos (toliau – VGK) posėdyje inicijuojant 

klasės vadovui ir / ar soc. pedagogui, informuojami mokinio tėvai; 

9.5. raštiškas papeikimas (direktoriaus įsakymu); 

9.6. VGK teikimu mokinio elgesio svarstymas Mokytojų tarybos posėdyje. 

9.7. Pasiūlymas rinktis kitą ugdymo įstaigą (mokiniui iki 16 metų). 

9.8. Mokinio (-ės) šalinimas iš progimnazijos, jeigu turi 16 metų ir daugiau. 

 9.9. Susiklosčius ypatingai situacijai, kaip kraštutinė priemonė, progimnazijos vadovo 

sprendimu, gali būti taikoma drausminė nuobauda – mokinio nušalinimas nuo pamokų, įpareigojant 

laikinai, bet ne ilgiau kaip iki 1-ą ugdymo dieną, mokytis nuotoliniu būdu. Šis sprendimas priimamas 

atsižvelgus į VGK rekomendaciją.  

 

IV. SKYRIUS  

BENDROSIOS DRAUSMINIŲ PRIEMONIŲ TAIKYMO SĄLYGOS 

 

10. Drausminės priemonės taikomos ugdymo procese pamokos metu (priedas Nr. 1): 

10.1. dalyko mokytojas skiria žodinį įspėjimą. Po žodinio įspėjimo, netinkamam elgesiui 

pasikartojus, rašo pastabą el. dienyne ir  po pamokos vykdo individualų prevencinį pokalbį su 

mokiniu; 

10.2. gavus 3 pastabas el. dienyne, dalyko mokytojas pildo mokinio drausmės pažeidimo 

pažymą (toliau – DPP) (priedas Nr. 2), kurią perduoda klasės vadovui; 

10.3. po kiekvienos DPP, klasės vadovas su mokiniu vykdo prevencinį pokalbį, informuoja 

tėvus, pildo DPP fiksavimo lapą (priedas Nr. 3); 

10.4. mokiniui surinkus tris (pagal situaciją ir mažiau) drausmės pažeidimo pažymas, klasės 

vadovas apie tai informuoja socialinį pedagogą bei informuoja apie visas taikytas prevencines ir 

poveikio priemones; 

10.5. socialinis pedagogas vykdo prevencinį pokalbį, supažindina su pasekmėmis; 

10.6. mokinio elgesys svarstomas VGK posėdyje ir švietimo pagalbos teikimas; 

10.7. mokinio elgesys svarstomas progimnazijos mokytojų tarybos posėdyje;  

10.8. progimnazijos direktoriaus įsakymu mokinys šalinamas vieną dieną nuo ugdymo proceso; 

10.9. kreipiamasi į Kėdainių rajono savivaldybės tarpinstitucinio bendradarbiavimo 

koordinatorių ir kitas atitinkamas institucijas (VTAT, policija ir kt.). 

10.10. taikant numatytas drausmines priemones privalu atsižvelgti į mokinio specialiuosius 

ugdymosi poreikius, jo sveikatos būklę, psichologinę savijautą ir kitas, poveikio priemonės 

parinkimui ir taikymui svarbias aplinkybes; 

10.11. el. dienyne gauti du pagyrimai anuliuoja vieną pastabą. 

11. Drausminės priemonės taikomos dėl mokyklinės uniformos nedėvėjimo: 

11.1. pirmos pamokos metu, pastebėjus mokinį be uniformos, pedagoginis darbuotojas duoda 

mokiniui rašyti pasiaiškinimą (priedas Nr.4; segamas į klasės segtuvą) ir informuoja klasės vadovą, 

perduoda pasiaiškinimą; 

11.2. klasės vadovas rašo pastabą el. dienyne ir informuoja tėvus; 

11.3. pasikartojus, klasės vadovas informuoja socialinį pedagogą, socialinis pedagogas vykdo 

prevenciją; 

11.4. mokinio elgesio svarstymas VGK posėdyje. 

12. Drausminės priemonės taikomos dėl rūkymo, alkoholio ir psichotropinių medžiagų 

vartojimo: 

12.1. rūkymas progimnazijos teritorijoje: 

12.1.1. rūkant progimnazijos patalpose, jos teritorijoje ar prieigose socialinis pedagogas 

perduoda informaciją Kauno apskrities vyriausiojo policijos komisariato Kėdainių policijos 

komisariato veiklos skyriui, informuoja tėvus; 

12.1.2. mokinio elgesys svarstomas VGK posėdyje; 

12.2. alkoholio ir psichotropinių medžiagų vartojimas: 



12.2.1. progimnazijos darbuotojai, įtarę, kad mokinys progimnazijos teritorijoje vartoja 

narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas, yra apsvaigęs nuo šių medžiagų, 

nedelsdami informuoja apie tai mokyklos vadovą, socialinį pedagogą arba direktoriaus pavaduotoją 

ugdymui, taip pat visuomenės sveikatos priežiūros specialistą, vykdantį sveikatos priežiūrą 

gimnazijoje; 

12.2.2. socialinis pedagogas arba direktoriaus pavaduotojas ugdymui skubiai informuoja apie 

tai mokinio tėvus; 

12.2.3. socialinis pedagogas perduoda informaciją Kauno apskrities vyriausiojo policijos 

komisariato Kėdainių policijos komisariato veiklos skyriui; 

12.2.4. mokinio elgesys svarstomas VGK posėdyje. 

13. Drausminės priemonės taikomos dėl pavojingų situacijų sudarymo: 

13.1. sutrikdžius įprastą mokyklos veiklą, sukėlus grėsmę aplinkiniams nedelsiant 

informuojamas mokyklos vadovas, socialinis pedagogas arba direktoriaus pavaduotojas ugdymui, 

informuojami  mokinio tėvai ir (ar) kviečiama policija, kitos instancijos. 

14. Drausminės priemonės taikomos dėl mokytojo ar kito suaugusio asmens įžeidimo: 

14.1. asmuo, patyręs įžeidimą, informuoja klasės vadovą ir (ar) kreipiasi į policiją; 

14.2. klasės vadovas informuoja mokinio tėvus; 

14.3. mokinio elgesys svarstomas VGK posėdyje. 

15. Drausminės priemonės taikomos dėl azartinių žaidimų: 

15.1. progimnazijos darbuotojai, pastebėję, kad mokinys žaidžia azartinius žaidimus 

progimnazijoje (jos teritorijoje), informuoja socialinį pedagogą, o jis informuoja tėvus, lošimo 

priemonės konfiskuojamos ir grąžinamos tik mokinio tėvams. Pakartotinai kreipiasi į policiją dėl 

ATPK pažeidimo. 

16. Drausminės priemonės taikomos dėl mokyklos turto gadinimo: 

16.1. informuojamas klasės vadovas, jam nesant, socialinis pedagogas;  

16.2. mokinys rašo paaiškinimą apie situaciją; 

16.3. informuojami tėvai (apie padarytą žalą); 

16.4. asmens sugadinusio mokyklos turtą tėvai privalo atlyginti padarytą žalą. 

 

V. SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

17. Su progimnazijos Mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos aprašu mokslo metų pradžioje 

mokinius pasirašytinai supažindina klasės vadovas, esant būtinybei apie tvarką primena klasių 

valandėlių  ar individualių pokalbių metu. 

18. Su progimnazijos Mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos aprašu mokslo metų pradžioje 

mokinių tėvus supažindina / primena klasės vadovas pirmojo klasės tėvų susirinkimo metu ir išsiunčia 

tvarkos aprašą per el. dienyną. 

19. Mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos pakeitimus gali siūlyti VGK, Mokinių taryba,  

Mokytojų taryba, direktorius. 

20. Su Mokinių skatinimo ir drausminimo tvarka ar jos pakeitimais mokytojai supažindinami 

Mokytojų tarybos posėdyje.  

21. Nuobaudos galioja vienerius mokslo metus. 

22. Tvarkos įgyvendinimo priežiūrą vykdo mokyklos administracija. 

 

_________________________ 
 

 

 

PRITARTA 

Progimnazijos taryboje  

2023 m. rugsėjo 26  d. 

protokolas Nr. V3/6



Kėdainių Juozo Paukštelio progimnazijos 

mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos aprašo PRIEDAS NR. 1 

  

BENDROSIOS DRAUSMINIŲ PRIEMONIŲ TAIKYMO SĄLYGOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kėdainių Juozo Paukštelio progimnazijos 

mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos aprašo PRIEDAS NR. 2 

 

DRAUSMĖS PAŽEIDIMO PAŽYMA NR.___ 

 

..........................................  
            (data)  

Mokinys(-ė) ............................................................................................................., klasė .........................  

 

gavo 3 pastabas el. dienyne  ........................................................................................    
                                                                                                         (dalyko) 

 

Pamokos, pertraukos, renginio metu (pabraukti):  

□ neturėjo mokymosi priemonių,  

□ trukdė pamoką (triukšmavo, kalbėjo su draugais, laidė replikas, ......................................................... ),  

□ nedalyvavo ugdomojoje veikloje,  

□ vėlavo į pamoką, 

□ savavališkai pasišalino iš pamokos ir negrįžo,  

□ naudojosi telefonu, grotuvu ar kitais ugdymo procese nereikalingais daiktais,  

□ nepagarbiai, įžūliai, žeminančiai elgėsi su mokytojais, mokiniais, kitais mokyklos bendruomenės 

nariais,  

□ vartojo necenzūrinius žodžius,  

□ grasino / mėgino įbauginti,  

□ organizavo (inicijavo) ar dalyvavo muštynėse,  

□ organizavo azartinius lošimus, dalyvavo juose,  

□ kita (įrašyti) 

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................  

 

TAIKYTOS PRIEMONĖS (kokios priemonės ir kiek kartų taikytos?):  

□ pastabos el. dienyne (įrašyti skaičių)..............., 

□ pagyrimai el. dienyne (įrašyti skaičių)...............,  

□ vykdytas prevencinis pokalbis su mokiniu, 

□ pokalbis su mokinio tėvais, 

□ informuotas klasės vadovas. 

........................................................................................... 

(mokytojo (-os) parašas, vardas, pavardė)  

 

 

Aš, .......................................................................................... , su drausmės protokolu susipažinau.  

(mokinio vardas, pavardė)  

 

...............................  

(mokinio parašas)  
 

 

Pastaba: drausmės pažeidimo pažyma pateikiama klasės vadovui. Klasės vadovas informuoja tėvus. Mokiniui surinkus 

3 drausmės pažeidimo pažymas, klasės vadovas kreipaisi į socialinį pedagogą. Neįvykus elgesio pokyčiams, mokinio 

elgesys svarstomas Vaiko gerovės komisijoje. 



Kėdainių Juozo Paukštelio progimnazijos 

mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos aprašo PRIEDAS NR. 3 

 
 

............ KLASĖS DRAUSMĖS PAŽEIDIMŲ PAŽYMŲ FIKSAVIMO LAPAS 
 

Eil. 

Nr. 

Mokinio vardas, pavardė I DPP 

(data ir 

dalykas) 

Pastabos  

(data, vykdyta prevencija) 

II DPP 

(data ir 

dalykas) 

Pastabos  

(data, vykdyta prevencija) 

III DPP 

(data ir 

dalykas) 

Pastabos  

(data, vykdyta prevencija) 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

       

 

 

 

 

       

 

 

 

 

       

 

 

 

 

       

 

 

 

 

       

 

 

 

 

       

 

 

 

 

       



Kėdainių Juozo Paukštelio progimnazijos 

mokinių skatinimo ir drausminimo tvarkos aprašo PRIEDAS NR. 4 
 

 

_________________________________________ 
(asmens rašančio paaiškinimą vardas, pavardė, klasė) 

 

Kėdainių Juozo Paukštelio progimnazijos  

mokyklos direktoriui 

 

 

 

PAAIŠKINIMAS APIE SITUACIJĄ 

__________________ 
(data) 

 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

 

 

_____________________ 
                                                                                                                                                         (parašas) 

 

Klasės vadovas_______________    _________________________ 
(parašas)                   (V., Pavardė) 

 

Susipažinau (klasės vadovui pristačius visus dokumentus): 
 

Socialinis pedagogas____________     _________________________ 
(parašas)                   (V., Pavardė) 

 

 


